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香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）之特色

創業板的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。有意投資的人士
應瞭解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創業板的較高風險及其他特色表示
創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興之性質所然，在創業板買賣之證券可能會較於主板買賣之證券承受較大之市場波動風險，同
時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本報告之內容概不負責，對其準確性或完備性亦無發表聲明，且表明不會就本
報告全部或任何部分內容或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本報告乃遵照聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）之規定而提供本公司之資料；天津濱海泰達物流集團股
份有限公司（「本公司」）的董事（「董事」）願就本報告所載內容共同及個別承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後
確認，就彼等所深知及確信，本報告所載內容在各重要方面均屬準確完備，並無誤導或欺詐成分，且無遺漏任何其他
事項足以令本報告或其所載任何陳述產生誤導。
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摘要
截至二零一四年六月三十日止六個月期間，財務摘要如下：

‧ 營業額總計為人民幣1,490,862,000元（二零一三年同期（重述後）：人民幣1,149,580,000元），較去年同期增
長約為29.69%；

‧ 毛利約為人民幣48,996,000元（二零一三年同期（重述後）：人民幣34,192,000元），較去年同期增長約為
43.30%；

‧ 毛利率約為3.29%，較去年同期（重述後）2.97%上升約0.32個百分點；

‧ 股東應佔溢利約為人民幣19,565,000元（二零一三年同期（重述後）：人民幣10,183,000元），較去年同期增
長約為92.13%；及

‧ 每股盈利為人民幣6分（二零一三年同期（重述後）：人民幣3分）。
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二零一四年未經審核綜合中期業績
本公司董事會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一四年六月三十日止六個月的未經審
核業績，連同二零一三年同期的未經審核比較數據。

簡明合併綜合收入報表（未經審核）
截至二零一四年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元

附註 （未經審核） （未經審核）
（重述後）

     

收入 4 1,490,862 1,149,580
銷售成本 7 (1,441,866) (1,115,388)

    

毛利 48,996 34,192
    

行政開支 7 (25,465) (23,312)
其他收入 5 3,412 3,019
其他收益╱（虧損）－淨額 217 638
    

27,160 14,537
融資成本 6 (8,431) (6,010)
採用權益法入賬的應佔投資業績 8,416 5,061

    

除所得稅前溢利 27,145 13,588
所得稅開支 8 (4,858) (3,021)

    

期內溢利╱期內全面收益總額 22,287 10,567
    

下列各方應佔
 本公司擁有人 19,565 10,183
 非控股權益 2,722 384

    

每股盈利 10
 －基本（人民幣分） 6 3
 －攤薄（人民幣分） 6 3
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簡明合併資產負債表（未經審核）
於二零一四年六月三十日

二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
附註 （未經審核） （經審核）

    

非流動資產
物業、廠房及設備 196,479 201,854
土地使用權 100,481 101,737
投資性房地產 81,789 83,896
採用權益法入賬的投資 263,304 272,321

    

642,053 659,808
    

流動資產
存貨 94,021 125,378
貿易及其他應收款項 12 1,198,395 1,033,713
應收關聯方款項 – 8,000
質押銀行存款 174,450 138,214
現金及現金等價物 284,748 238,090

    

1,751,614 1,543,395
    

總資產 2,393,667 2,203,203
    

股本及儲備
股本 15 354,312 354,312
其他儲備 86,683 82,918
保留溢利 326,346 317,632

    

本公司擁有人應佔權益 767,341 754,862
非控股權益 79,721 87,818

    

總權益 847,062 842,680
    

非流動負債
遞延收入 6,836 6,951
    

流動負債
貿易及其他應付款項 13 1,334,729 1,067,650
應付關聯方的款項 – 1,600
應付股息 9,738 –
當期所得稅負債 7,980 14,322
短期借款 14 187,322 270,000

    

1,539,769 1,353,572
    

總負債 1,546,605 1,360,523
    

總權益及負債 2,393,667 2,203,203
    

流動資產淨額 211,845 189,823
總資產減流動負債 853,898 849,631
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簡明合併權益變動表（未經審核）
截至二零一四年六月三十日止

本公司擁有人應佔
 

股本 股份溢價 法定公積金 其他儲備 保留溢利 總計
非控股
權益 總權益

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
         

於2013年1月1日（經審核） 354,312 55,244 63,122 (40,620) 297,053 729,111 83,358 812,469
期內溢利╱期內全面收益總額 – – – – 10,183 10,183 384 10,567
增資 – – – 6 – 6 1,956 1,962
股息 – – – – – – (6,577) (6,577)
轉撥 – – 2,224 – (2,224) – – –

         

於2013年6月30日
 （未經審核重述後） 354,312 55,244 65,346 (40,614) 305,012 739,300 79,121 818,421
         

於2014年1月1日（經審核） 354,312 55,244 68,288 (40,614) 317,632 754,862 87,818 842,680
期內溢利╱期內全面收益總額 – – – – 19,565 19,565 2,722 22,287
股息 – – – – (7,086) (7,086) (10,819) (17,905)
轉撥 – – 3,765 – (3,765) – – –

         

於2014年6月30日（未經審核） 354,312 55,244 72,053 (40,614) 326,346 767,341 79,721 847,062
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簡明合併現金流量表（未經審核）
截至二零一四年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

（重述後）
   

經營活動現金流量
經營業務所得（所用）之現金淨額 161,614 (30,598)
   

投資活動現金流量
購買物業、廠房及設備 (5,320) (7,980)
已質押銀行存款增加 (36,223) (45,833)
收回投資 3,983 –
採用權益法入賬的投資之已收股息 13,450 41,169

   

投資業務所得（所用）之現金淨額 (24,110) (12,644)
   

融資活動現金流量
借款所得款項 117,322 100,000
償還借款 (200,000) (150,000)
已向母公司擁有人支付股息 (7,086) (17,714)
其他融資現金流量 (1,082) 1,962

   

融資業務所得（所用）之現金淨額 (90,846) (65,752)
   

現金及現金等價物增加╱ （減少）淨額 46,658 (108,994)

一月一日的現金及現金等價物 238,090 274,067
   

六月三十日的現金及現金等價物以銀行結餘及現金顯示 284,748 165,073
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簡明合併財務資料附註（未經審核）
截至二零一四年六月三十日止六個月

1. 一般資料

本公司由其發起人天津泰達投資控股有限公司（「泰達控股」）及天津經濟技術開發區國有資產經營公司（「天津開發區資產公
司」）於二零零六年六月二十六日在中華人民共和國（「中國」）成立為投資控股股份有限公司。泰達控股及天津開發區資產公
司分別由天津市人民政府國有資產監督管理委員會（「天津市國資委」）和天津經濟技術開發區管理委員會（「天津開發區管理
委員會」）控制。

根據為籌備本公司之海外上市外資股（「H股」）在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）上市而進行的集團重
組，本公司於二零零六年六月成為本集團之控股公司。本公司的H股於二零零八年四月三十日在聯交所創業板上市。

於2011年11月18日，泰達控股與正大置地有限公司（「正大置地」）簽署一項股份轉讓協議，天津開發區資產公司與正大製藥
投資（北京）有限公司（「正大製藥」）簽署一項股份轉讓協議。據此，泰達控股與天津開發區資產公司同意分別向正大置地及
正大製藥轉讓其持有的本公司內資股28,344,960股（普通股的8%）及77,303,789股（普通股的21.82%）。上述兩項內資股轉
讓已獲得中國相關國有資產監督管理機構批准。於2013年6月7日，轉讓的股份過戶手續已經完成。

本公司連同其子公司於下文統稱本集團（「本集團」）。本集團從事提供物流及供應鏈解決方案服務以及物資採購及相關物流服
務。

本集團主要業務於中國進行。合併財務報表以本公司功能貨幣人民幣（「人民幣」）呈列。

2. 編製基準

截至二零一四年六月三十日止半年度的簡明合併中期財務資料已根據國際會計準則第34號「中期財務報告」編製。本中期簡
明合併財務資料應與截至二零一三年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀，該財務報表是根據國際財務報告準則
（「國際財務報告準則」）編製的。
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3. 會計政策變更

本集團於二零一二年一月一日採納國際財務報告準則第10號「綜合財務報表」的相應修訂。新會計政策對綜合財務報表的影
響如下：

於2012年1月1日，本集團持有泰達行（天津）冷鏈物流有限公司（「泰達行」）100%股權。於2012年，兩位非控股股東入資
後，本集團於泰達行的股權減至60%。於2012年，泰達行被視作本集團的子公司。於2013年1月1日，在採納國際財務報告
準則第10號後，本集團考慮泰達行的目的及設計以及透過合約安排指示的相關活動，將泰達行視為合營公司。 

截至
二零一四年

六月三十日止 會計政策變更

截至
二零一四年

六月三十日止

截至
二零一三年

六月三十日止 會計政策變更

截至
二零一三年

六月三十日止
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（如呈列） （先前呈報） （重述後）
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

        

收入 1,504,262 (13,400) 1,490,862 1,163,195 (13,615) 1,149,580
銷售成本 (1,459,418) 17,552 (1,441,866) (1,135,854) 20,466 (1,115,388)

       

毛利 44,844 4,152 48,996 27,341 6,851 34,192
       

行政開支 (30,174) 4,709 (25,465) (27,032) 3,720 (23,312)
其他收入 3,647 (235) 3,412 2,709 310 3,019
其他收益╱（虧損）－淨額 1,194 (977) 217 1,747 (1,109) 638

       

19,511 7,649 27,160 4,765 9,772 14,537
融資成本 (14,401) 5,970 (8,431) (10,944) 4,934 (6,010)
採用權益法入賬的應佔
 投資業績 16,587 (8,171) 8,416 13,756 (8,695) 5,061

       

除所得稅前溢利 21,697 5,448 27,145 7,577 6,011 13,588
所得稅開支 (4,858) – (4,858) (3,021) – (3,021)

       

期內溢利╱期內全面收益總額 16,839 5,448 22,287 4,556 6,011 10,567
       

下列各方應佔
本公司持有人 19,649 (84) 19,565 10,055 128 10,183
非控股權益 (2,810) 5,532 2,722 (5,499) 5,883 384
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3. 會計政策變更（續）

截至
二零一四年

六月三十日止
人民幣千元

會計政策變更
人民幣千元

截至
二零一四年

六月三十日止
人民幣千元

截至
二零一三年

六月三十日止
人民幣千元

會計政策變更
人民幣千元

截至
二零一三年

六月三十日止
人民幣千元

（未經審核） （未經審核）
（如呈列）
（未經審核）

（先前呈報）
（未經審核） （未經審核）

（重述後）
（未經審核）

       

經營業務所得（所用）之現金淨額 142,202 19,412 161,614 (36,499) 5,901 (30,598)
       

投資業務所得（所用）之現金淨額 (24,699) 589 (24,110) (38,125) 25,481 (12,644)
       

融資活動所得（所用）之現金淨額 (103,149) 12,303 (90,846) (16,410) (49,342) (65,752)
       

現金及現金等價物增加淨額 (90,689) (157) 46,658 (91,034) (17,960) (108,994)

一月一日的現金及現金等價物 280,438 (42,348) 238,090 321,853 (47,786) 274,067
       

六月三十日的現金及現金等價物
 以銀行結餘及現金顯示 307,252 (22,504) 284,748 230,819 (65,746) 165,073
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4. 分部資料

本集團的經營分部分為兩大類；該等分部由負責的分部管理組織按所提供的產品及服務以及所涉及的分銷渠道和客戶組合獨
立地管理。實體組成部分按肩負收入和分部業績（除稅前溢利減利息收入、融資成本及公司開支）職責的分部管理人作出分
類。這些管理人直接向本集團作策略性決定的高級管理層負責。

兩個分部之主要業務如下：

a. 汽車整車及零部件的物流及供應鏈服務－提供物流服務及供應鏈管理，即有關汽車整車及零部件的規劃、儲存及運
輸管理；及

b. 物資採購服務－為生產廠商及貿易公司之客戶採購大宗原材料及商品，並提供相關供應鏈物流服務業務。

截至二零一四年六月三十日止六個月
汽車整車及

零部件
物流及

供應鏈服務

物資採購
及相關

物流服務
可呈報

分部小計
所有

其他分部 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

      

收入 409,793 1,031,824 1,441,617 56,522 1,498,139

分部間的收入 – – – (7,277) (7,277)
      

來自外部客戶的收入 409,793 1,031,824 1,441,617 49,245 1,490,862
      

分部業績 7,600 13,068 20,668 4,677 25,345

採用權益法入賬的應佔投資業績 8,416

未分配其他收入 2,850

未分配公司開支 (1,035)

融資成本 (8,431)
      

除所得稅前溢利 27,145

所得稅開支 (4,858)
      

期內溢利 22,287
      

其他資料：

折舊及攤銷 (6,474) (394) (6,868) (6,170) (13,038)

所得稅開支 (1,966) (2,259) (4,225) (633) (4,858)
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4. 分部資料（續）

截至二零一三年六月三十日止六個月
汽車整車及
零部件的
物流及

供應鏈服務

物資採購
及相關

物流服務
可呈報

分部小計
所有

其他分部 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
（重述後） （重述後） （重述後） （重述後） （重述後）

      

收入 390,768 733,206 1,123,974 31,924 1,155,898
分部間的收入 – – – (6,318) (6,318)

      

來自外部客戶的收入 390,768 733,206 1,123,974 25,606 1,149,580
      

分部業績 4,843 11,030 15,873 (2,156) 13,717

採用權益法入賬的應佔投資業績 5,061
未分配其他收入 2,330
未分配公司開支 (1,510)
融資成本 (6,010)

      

除所得稅前溢利 13,588
所得稅開支 (3,021)

      

期內溢利 10,567
      

其他資料：

折舊及攤銷 (6,865) (142) (7,007) (6,598) (13,605)
所得稅開支 (1,263) (1,310) (2,573) (448) (3,021)

      

5. 其他收入

截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

（重述後）
   

利息收入 2,850 2,330
其他 562 689

   

合計 3,412 3,019
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6. 融資成本

截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

（重述後）
   

銀行借款利息 8,431 6,010
   

7. 按性質分類的支出

截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

（重述後）
   

物業廠房及設備折舊 9,478 10,088
預付租賃款項攤銷 394 203
匯兌收益 (108) (237)
其他開支 15,701 13,258
銷售成本 1,441,866 1,115,388

   

銷售成本及行政開支總額 1,467,331 1,138,700
   

8. 所得稅開支

截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

   

本公司及其附屬公司 4,858 3,021
   

9. 股息

董事會建議不派發截至二零一四年六月三十日止六個月之中期股息（截至二零一三年六月三十日止六個月派發中期股息每股
人民幣0.03元）。
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10. 每股盈利

截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一三年
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

（重述後）
   

本公司擁有人應佔期內溢利及計算每股
 基本及攤薄盈利之盈利 19,565 10,183

   

股份數目
截至六月三十日止六個月

二零一四年 二零一三年
千股 千股

（未經審核） （未經審核）
   

計算每股基本盈利之股份
 加權平均數 354,312 354,312
   

11. 物業、廠房及設備

本集團於期內因購置物業、廠房及設備耗資人民幣5,320,057元（截至二零一三年六月三十日止六個月（重述後）：人民幣
2,485,089元）。

12. 貿易及其他應收款項

二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

   

貿易應收款項 512,582 331,781
減：已確認減值虧損 (930) (930)

   

511,652 330,851
應收票據 17,643 17,630

   

529,295 348,481
向供應商預付貨款 632,300 644,568
其他應收款項 36,966 40,830
減：已確認減值虧損 (166) (166)

   

貿易及其他應收款項總額 1,198,395 1,033,713
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12. 貿易及其他應收款項（續）

本集團為其貿易客戶提供30日至90日的平均信用期。截至二零一四年六月三十日，應收款項及應收票據的賬
齡分析如下：

二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

   

0-90日 423,102 285,514
91-180日 96,558 61,215
181-365日 6,778 1,314
超過1年 3,787 1,368

   

530,225 349,411
   

13. 貿易及其他應付款項

二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

   

貿易應付款項 76,702 145,632
應付票據 797,949 687,484

   

874,651 833,116

客戶訂金 410,208 178,300
其他應付款項 49,870 56,234

   

貿易及其他應付款項總額 1,334,729 1,067,650
   

截至二零一四年六月三十日，應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

   

0-90日 523,926 532,255
91-180日 350,376 296,295
181-365日 174 496
1年以上 175 4,070

   

874,651 833,116
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14. 借貸

二零一四年
六月三十日

二零一三年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

   

短期借款 187,322 270,000
   

15. 股本

股份數目
內資股 H股 金額

人民幣元
    

於二零一三年十二月三十一日
 及二零一四年六月三十日 256,068,800 98,243,200 354,312,000

    

16. 資本承擔

本集團於報告期內無資本承擔。

17. 關連人士之披露

a. 與其他中國國家控制實體的交易╱結餘

本集團經營的經濟環境現時由中國政府直接或間接擁有或控制的企業作主導（以下統稱為「國家控制實體」）。本公司
董事認為，就本集團與彼等進行的業務交易而言，該等國家控制實體屬獨立第三方。本報告期內，本集團與此等國
有企業的重大交易包括為交易目的購買原材料以及物流業務所用的運輸車輛的燃料。於本報告期末，本集團大部分
現金及銀行結餘以及借款均為存於國有銀行或向國有銀行借貸。

b. 主要管理人員及薪酬

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月向本公司之董事及主要管理之其他成員繳付或應繳付之短期福利為人民
幣2,243,000元（截至二零一三年六月三十日止六個月（重述後）：人民幣2,181,000元）。
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18. 財務擔保責任

於二零一四年六月三十日，本公司有向泰達行之銀行借款授信人民幣350,000,000元提供財務擔保，截止二零一四年六月三
十日止，該合營公司已提取借款為人民幣194,000,000元。

根據創業板上市規則第17.24條之規定，以下為泰達行於二零一四年六月三十日的未經審核資產負債表概要：

二零一四年
六月三十日
人民幣千元
（未經審核）

  

流動
現金及現金等價物 22,504
其他流動資產 11,422

  

流動資產總值 33,926
  

金融負債 14,795
其他流動負債 11,966
  

流動負債總額 26,761
  

流動資產淨值總額 7,165
  

非流動
資產 356,860
金融負債 178,813
其他非流動負債 22,875

  

非流動負債總額 201,688
  

非流動資產淨值總額 155,172
  

資產淨值 162,337
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18. 財務擔保責任（續）

以下為泰達行截至二零一四年六月三十日止六個月的未經審核綜合收益報表概要：

截至二零一四年
六月三十日
止六個月

人民幣千元
（未經審核）

  

收入 13,400
  

折舊及攤銷 7,266
利息收入 235
利息支出 (5,970)

  

除所得稅前虧損 (13,831)
所得稅開支 –

  

本期虧損總額 (13,831)
  

母公司應佔虧損 (8,299)
  

上述呈列的財務資料概要與本公司於泰達行的權益的賬面值之間的匯總如下：

截至二零一四年
六月三十日
止六個月

人民幣千元
（未經審核）

  

於1月1日 176,168
本期虧損 (13,831)
  

於6月30日 162,337
  

於合營公司的權益 97,402
土地使用權以及物業、廠房及設備產生的公允價值調整 (10,786)

  

賬面值 86,616
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管理層討論與分析

財務回顧

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月實現營業額人民幣1,490,862,000元，較去年同期增長人民幣
341,282,000元，增幅為30%。本報告期內，集團之物資採購及相關的物流服務業務營業額較去年同期大幅提升。

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月的整體毛利率為3.29%，較上年同期的整體毛利率2.97%提升了0.32個百
分點。整體毛利率提升的主要原因是本集團汽車整車及零部件供應鏈物流服務業務恢復性增長，毛利率較去年同期有
所提升。

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月管理費用為人民幣25,465,000元，較上年同期管理費用人民幣
23,312,000元增長人民幣2,153,000元，增幅為9%。管理費用隨著集團總體營業規模的擴大有所增長。

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月應佔本集團中聯營公司業績為人民幣8,416,000元，較上年同期增長人民
幣3,355,000元（上年同期人民幣5,061,000元），增幅為66%。應佔聯營公司業績的大幅增長主要是由於本報告期天
鑫機動車檢測服務公司業務及電子零部件物流服務業務經營業績較去年同期均有不同幅度的增長。

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月財務費用為人民幣8,431,000元，較上年同期財務費用人民幣6,010,000元
增長人民幣2,421,000元，增幅為40%，財務費用增長主要是集團採購物流業務規模的擴大，銀行流動資金貸款增長
所致。

本集團截至二零一四年六月三十日止六個月權益持有人應佔溢利淨額為人民幣19,565,000元，較上年同期增長人民幣
9,382,000（上年同期人民幣10,183,000元），增幅為92%，淨利潤大幅增長的原因主要有：1、汽車整車及零部件供
應鏈物流服務業務繼續恢復性增長，經營業績較去年同期有所提升；2、採購物流服務業務保持良好發展勢頭，營業
規模進一步擴大，業績進一步提升；3、倉儲、運輸、代理、監管等物流服務業務經營業績較去年同期有所增長；4、
對參股企業投資收益較去年同期大幅提升。
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業務回顧

本集團之業務主要為汽車整車及零部件供應鏈物流服務業務、電子零部件供應鏈物流服務業務、物資採購及相關的物
流服務業務、冷鏈物流服務業務及保稅倉儲、監管、代理等其他服務業務。本報告期內，集團之物資採購及相關的物
流服務業務繼續保持良好發展勢頭，營業收入及毛利較去年同期進一步增長；汽車整車及零部件物流供應鏈服務業務
出現恢復性增長，經營業績較去年同期有所提升；倉儲、運輸、代理、監管等傳統物流業務經營業績較去年同期大幅
提升；參股企業天津港灣國際汽車物流公司業績相對穩定，天鑫機動車檢測服務公司業績大幅提升，天津泰達阿爾卑
斯物流公司及大連泰達阿爾卑斯物流公司的電子零部件物流業務經營業績較上年同期均有不同程度的提升；冷鏈物流
業務投入運營不久，短期內尚有虧損。

汽車整車及零部件供應鏈物流服務業務

本報告期國產整車物流服務量為199,343台，較上年同期基本持平；本報告期進口車物流服務量為12,549台，較上年
同期增加2,769台，增幅為28%。本報告期內實現營業額人民幣409,793,000元，較上年同期增長人民幣19,025,000
元，增幅為5%。

物資採購及相關的物流服務業務

本報告期內實現營業額人民幣1,031,824,000元，較上年同期增加人民幣298,618,000元，增幅為41%。

保稅倉儲、監管、代理等其他物流業務

本報告期內實現營業額人民幣49,245,000元，較上年同期增長人民幣23,639,000元，增幅為92%。

電子零部件供應鏈物流服務業務（通過投資合營公司來進行）

本報告期內實現營業額人民幣305,367,000元，較上年同期增長人民幣43,551,000元，增幅為17%。



二零一四年中期業績報告 20

前景與展望
根據中國物流與採購聯合會發佈指數顯示，二零一四年上半年的中國物流業景氣指數小幅回升，呈現出穩中有升的發
展態勢。

上半年本集團積極開展主營業務，隨著保稅倉儲物流的穩步發展，汽車物流業務的恢復性增長以及物資採購業務的進
一步發展擴大，實現了多方面良好的經營業績，尤其是主營業務收入及利潤較去年同期大幅增加。

伴隨著國家一系列促進物流行業發展的政策出台，未來，本集團將繼續保持主營業務的收入結構，提升盈利能力，整
合集團自有資源優勢，加強對聯營公司的管理力度，積極改善冷鏈物流業務的收入結構，積極開拓新型冷鏈業務。本
集團有信心保持未來整體經營狀況的良性發展。

流動資金、財政資源及資本結構

本集團的營運資金主要來自於內部經營活動現金淨流入及銀行借貸資金。截止二零一四年六月三十日，本集團資產總
額為人民幣2,393,667,000元，其中流動資產總額為人民幣1,751,614,000元，非流動資產總額為人民幣642,053,000
元。本集團負債總額為人民幣1,546,605,000元，其中流動負債為人民幣1,539,769,000元，非流動負債為人民幣
6,836,000元。權益總額為人民幣847,062,000元，其中歸屬於本集團的權益為人民幣767,341,000元，歸屬於少數股
東的權益為人民幣79,721,000元。

集團資產抵押

本集團於報告期內無資產抵押。

負債比率

截止二零一四年六月三十日，本集團負債比率約為65%（二零一三年十二月三十一日：約為62%）。負債比率乃按總
負債除以總資產計算。

外匯風險

本集團所有營運收入及支出以人民幣計量。

本集團在中國大陸以外沒有任何重大的投資，然而本集團存在一定的貨幣匯兌損益，主要原因是本集團及本集團之控
股子公司天津豐田物流有限公司、和光商貿有限公司、天津泰達國際貨代公司存在美元或日元、港幣等外幣業務，截
止二零一四年六月三十日六個月止，本集團由於外幣貶值所產生的匯兌收益為人民幣108,000元。
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重大收購及出售事項
本集團於本報告期內概無重大收購及出售事項。

或然負債
除本報告所披露者外，於二零一四年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

僱員
截至二零一四年六月三十日，本集團共有員工2,386名（二零一三年同期：2,392名）。於報告期內，員工成本（包括董
監事酬金）約為人民幣69,073,000元（二零一三年同期：約人民幣70,639,000元）。本集團員工薪酬及花紅基本上按本
集團薪酬制度的規定及員工個人績效考核確定。

董事、監事及最高行政人員於本公司或任何相關法團之股本、相關股份及債券之權益及淡倉
於二零一四年六月三十日，本公司的董事、監事及最高行政人員或彼等各自的聯繫人（定義見創業板上市規則）在本公
司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份或債權證中，並無擁有根據證券及期貨條例
（「證券及期貨條例」）（第571章）第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所的權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例彼
等擁有或被視作擁有的權益或淡倉），或根據證券及期貨條例第352條加載本公司須按該條例規定備存的登記冊內的
權益或淡倉，或根據創業板上市規則第5.46至5.67條須知會本公司及聯交所的事項。

董事、監事及最高行政人員購買本公司股份或債權證的權利
就董事所知，於二零一四年六月三十日，本公司的董事、監事及最高行政人員或彼等任何配偶及18歲以下的子女並無
本公司任何股份權益，或獲授予任何權利或行使任何權利以認購本公司的股份（或認股權證或債權證（如適用））或購買
本公司股份。
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主要股東及於本公司股份及相關股份持有權益及淡倉的人士
就本公司的董事、監事及最高行政人員所知，於二零一四年六月三十日，下列人士（本公司董事、監事或主要行政人
員除外）擁有或視作擁有本公司股份及相關股份的權益或淡倉，而根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部向本公司披
露，或根據證券及期貨條列第336條載入本公司須按規定備存的登記冊內的權益或淡倉，或在本集團任何集團成員的
股東大會上直接或間接持有在任何情況下附有投票權的任何類別股本5%或以上的人士如下：

名稱 身份 股份數目及類別

於同一類別
股份持股量
概約百分比

於本公司
已發行股本
總數持股量
概約百分比

（附註1）
     

天津泰達投資控股有限公司 實益持有人 150,420,051股(L) 58.74% 42.45%
內資股

正大製藥投資（北京）有限公司 實益持有人 77,303,789股(L) 30.19% 21.82%
內資股

正大置地有限公司 實益持有人 28,344,960股(L) 11.07% 8%
內資股

天津港發展控股有限公司 實益持有人 20,000,000股(L) 20.36% 5.64%
H股

香港拓威貿易有限公司 實益持有人 10,000,000股(L) 10.18% 2.82%
H股

中華人民共和國全國社會保障 實益持有人 8,931,200股(L) 9.09% 2.52%
 基金理事會 H股
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於2013年6月7日，天津泰達投資控股有限公司和天津經濟技術開發區國有資產經營公司分別將所持有本公司內資股
28,344,960股及77,303,789股轉讓給正大置地有限公司及正大製藥投資（北京）有限公司，股份過戶手續完成。據本
公司董事、主要行政人員及監事所知，於二零一四年六月三十日，正大置地有限公司、正大製藥投資（北京）有限公司
及其聯繫人士於證券及期貨條例第XV部項下的視作權益如下：

名稱 身份 股份數目及類別

於同一類別
股份持股量
概約分比

與本公司
已發行股本
總數持股量
概約百分比

（附註1）
     

正大置地有限公司 實益擁有人 28,344,960(L)
內資股

11.07% 8%

富泰（上海）有限公司 主要股東的 
 受控法團權益

28,344,960(L)
內資股

11.07% 8%

正大集團(BVI)控股有限公司 主要股東的
 受控法團權益

28,344,960(L)
內資股

11.07% 8%

CPG Overseas Company Limited 主要股東的
 受控法團權益

28,344,960(L)
內資股

11.07% 8%

卜蜂集團有限公司 主要股東的
 受控法團權益

28,344,960(L)
內資股

11.07% 8%

正大製藥投資（北京）有限公司 實益擁有人 77,303,789(L)
內資股

30.19% 21.82%

中國生物製藥有限公司 主要股東的受控法團權益 77,303,789(L)
內資股

30.19% 21.82%

附註：

1. 「L」指股東於本公司股本中的好倉

除本報告所披露者外，於二零一四年六月三十日，據本公司董事及最高行政人員所知，概無其他人士（本公司董事、
監事或主要行政人員除外）擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部之條文須向本公司作出披露之權益或淡倉；或
直接或間接擁有附有在一切情況於本公司及╱或本公司任何子公司股東大會上投票之權利之任何類別股本面值5%或
以上之權益；或根據證券及期貨條例第336條須記錄於該條所述之登記冊之權益或淡倉。



二零一四年中期業績報告 24

競爭及利益衝突
本公司之董事、管理層股東、主要股東或彼等各自之聯繫人士概無從事與本集團之業務構成競爭或可能構成競爭之業
務，且亦無與本集團任何其他利益衝突。

企業管治守則
於回顧期內，本公司一直遵守創業板上市規則附錄十五所載之企業管治守則之守則條文，惟以下偏離者除外：根據守
則條文A.2.1，董事會主席（「主席」）與行政總裁（「行政總裁」）的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政
總裁之間職責的分工應清楚界定並以書面列載。

截至二零一四年六月三十日止，張艦先生一直擔任本公司主席兼行政總裁，負責管理董事會及本集團的業務。董事會
認為，張艦先生對本集團的業務運作有深入瞭解及認識，並能及時有效地作出符合整體股東利益的適當決定。合併主
席與行政總裁的角色可有效地制定及執行本集團的策略，同時對市場變化作出及時反應。董事會亦認為，目前並無實
時需要分開主席與行政總裁的角色。然而，董事會將繼續檢討本集團企業管治架構的效力，以評估是否有必要將主
席與行政總裁的職位予以區分。

審核委員會
本公司已設立審核委員會，並清楚界定其職權及職責。審核委員會主要責任為審閱及監督本公司之財務匯報程序及內
部監控系統，以及向本公司董事提供意見及建議。審核委員會由三名獨立非執行董事周自盛先生、程新生先生、羅文
鈺先生組成。周自盛先生為審核委員會之主席。審核委員會已審閱本公司報告期之未經審核業績，並已據此提供建議
及意見。

董事進行證券交易
本集團已採納按照創業板上市規則第5.48至5.67條規定本集團董事證券交易買賣守則，目的為列明本集團董事於買賣
本集團的證券時用以衡量本身操守的所需標準。經本公司向各董事作出查詢後，所有董事均已確認一直遵守董事證券
交易買賣守則。

購買、出售或贖回本公司之上市證券
於回顧期內，本公司或其任何附屬公司概無購入、贖回或出售或註銷本公司任何上市證券。

承董事會命
天津濱海泰達物流集團股份有限公司

主席
張艦

中國天津市
二零一四年八月十二日

於本報告日期，執行董事為張艦先生；非執行董事為許立凡先生、崔雪松先生、謝炳先生及楊小平 
先生；及獨立非執行董事為程新生先生、羅文鈺先生、梅興保先生及周自盛先生。
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